
CEEPUS
(CENTRAL EXCHANGE PROGRAMME FOR 

UNIVERSITY STUDIES)

Mgr. Jan Trnka

10. 2. 2021



CEEPUS

 středoevropský výměnný program zaměřený na regionální spolupráci 
univerzit prostřednictvím tzv. univerzitních sítí

 25 let trvání programu v České republice (založen 1993)

 Centrální kancelář CEEPUS sídlí ve Vídni v Rakousku

 v ČR spravuje program Národní kancelář CEEPUS v DZS



CEEPUS

 Mezinárodní dohody

 CEEPUS III Agreement (2011-2018-2025)

 Work program (2019-2021)

 CEEPUS III Rules of Procedure

 Legislativní dokument v ČR

 Pravidla pro poskytování příspěvku a dotací VVŠ 

(každoročně aktualizovaná)



ZEMĚ ZAPOJENÉ 
DO PROGRAMU CEEPUS

▫ Albánie

▫ Bosna a Hercegovina

▫ Bulharsko

▫ Černá Hora

▫ Česká republika

▫ Chorvatsko

▫ Maďarsko

▫ Moldavsko

▫ Severní Makedonie 

▫ Polsko

▫ Rakousko

▫ Rumunsko

▫ Slovensko

▫ Slovinsko

▫ Srbsko   

▫ univerzity v Kosovu



SPRÁVA PROGRAMU CEEPUS

JCM

Centrální kancelář CEEPUS

Národní kanceláře CEEPUS

Zahraniční oddělení VŠVysílající/Přijímající VŠ

Joint Committee of Ministers

CCO – koordinace, administrace, 
propagace

NCO – administrace a propagace
programu na národní úrovni 

Host PPU / Home PPU

IRO – administrativní podpora, 
koordinace za VŠ



VÝHODY PROGRAMU CEEPUS

Jednoduché financování:
Stipendium vyplácí hostitelská země.

Cestovné může hradit vysílající VŠ.

Podpora
krátkodobých 
pobytů.

Uznávání studia
v rámci ECTS.

Vše online a přehledně 
na www.ceepus.info.

Stipendisté nehradí 
studijní poplatky.

Jednoduchá a rychlá 
organizace 

i administrativa.



VÝHODY PROGRAMU CEEPUS

Důraz na „Joint Programmes“ a „Joint 
Degrees“.

Možnost dlouhodobé 
kontinuity projektů.

Individuální mobilita 
„freemover“.

Kontaktní osoba 
na hostitelské univerzitě.

Fyzická

Mobilita

Virtuální (online)

Hybridní (blended)



A a Ω programu CEEPUS

www.ceepus.info

www.dzs.cz/ceepus



MOŽNOSTI, KTERÉ PROGRAM NABÍZÍ

Mobility

Projekty 
= univerzitní 

sítě



OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ O STIPENDIUM

Výukové pobyty (min. 6 výukových hodin/5* prac. dnů), 
letní školy a odborné exkurze, koordinační schůzky.

Semestrální (3-10měsíční) a krátkodobé (1-2měsíční) studijní pobyty, letní školy 
(min. 6denní) a odborné exkurze (3-5denní).

Vysokoškolští studenti 
(v bakalářském, magisterském a doktorském studijním cyklu)

Vysokoškolští (akademičtí) pracovníci



NOVÉ TYPY MOBILIT PRO STUDENTY A PEDAGOGY

ČESKÁ REPUBLIKA

CHORVATSKO

POLSKO

MOBILITA ON-LINE (VIRTUÁLNÍ):

MOBILITA BLENDED (HYBRIDNÍ):

ČESKÁ REPUBLIKA

CHORVATSKO

POLSKO

SRBSKO



PODÁNÍ ŽÁDOSTI V SYSTÉMU

VOLBA TYPU MOBILITY ŽADATELEM (POTVRZUJE HOST. VŠ PŘED PŘEDÁNÍM 
NCO KE SCHVÁENÍ)

LETTER OF CONFIRMATION

UKONČENÍ MOBILITY



ZMĚNA TYPU MOBILITY SE SOUHLASEM NCO

FYZICKÁ

BLENDEDON-LINE



OBECNÉ PODMÍNKY SCHVÁLENÍ ZMĚNY FYZICKÉ MOBILITY DO 
ČR NA ON-LINE A BLENDED

ŽADATEL/VŠ ODEŠLE NCO:

1. SOUHLAS VYSOKÉ ŠKOLY S MOBILITOU O/B

2. TERMÍN ZAHÁJENÍ A UKONČENÍ POBYTU

3. PROGRAM POBYTU (U PEDAGOGŮ SEZNAM PŘEDNÁŠEK A POČET VYUČ. 
HODIN)

NCO:

1. SDĚLÍ ŽADATELI VÝŠI STIPENDIA

2. AKTUALIZUJE SCHVALOVACÍ DOPIS



DÉLKA POBYTU ON-LINE A BLENDED MOBILITY

ONLINE MOBILITA

 u studentů jako u fyzické mobility (21 dnů/30 x N + 16 dnů)

 u pedagogů min. 6 vyuč. hodin/semestr 

BLENDED MOBILITA

Celková délka jako u fyzické mobility.

 u studentů jako u fyzické mobility (21 dnů/30 x N + 16 dnů)

 u pedagogů min. 6 vyuč. hodin/semestr 

Délka návštěvy ČR nestanovena, ale musí umožnit…

 vyplacení stipendia

 splnění plánovaných aktivit



STIPENDIJNÍ SAZBY MOBILIT do ČR (INCOMINGS)

FYZICKÁ 
100 %

BLENDED
60 %

ON-LINE

40 % + 10 %



STIPENDIJNÍ SAZBY FYZICKÉ MOBILITY do ČR

Studenti bakalářského a magisterského studijního cyklu

 12 000 Kč / měs.

Studenti doktorského studijního cyklu

 13 000 Kč / měs.

Letní školy / odborné exkurze (STE, STS)

 3-10 dnů – 5 000 Kč

 11-20 dnů – 9 000 Kč

 21 dnů – viz výše

Akademičtí pracovníci

 2-4 dny – 5 000 Kč

 5-10 dnů – 9 000 Kč

 11-20 dnů – 18 000 Kč

 21-30 (31) dnů – 27 000 Kč



TERMÍNY PRO PODÁVÁNÍ PŘIHLÁŠEK

V rámci 
univerzitní sítě

Mimo 
univerzitní sítě 
(freemovers
CEEPUS)

zájemci o mobilitu v zimním semestru 15. červen

zájemci o mobilitu v letním semestru 31. říjen

zájemci o mobilitu – otevření systému 1. červenec

(mobility pouze v LS, v ZS ne do všech zemí)

zájemci o mobilitu – deadline 30. listopad



POTŘEBNÉ DOKUMENTY PŘED VÝJEZDEM DO ZAHRANIČÍ

Akademici

Freemover Letter Teacher

Studenti VŠ

Letter of Acceptance 

L. of Recommendation (2x)

(Equal status)

Akademici

bez příloh

Studenti VŠ

bez příloh

(Equal status – občané nečlenské 

země programu)

V RÁMCI SÍTĚV RÁMCI SÍTĚ FREEMOVERSFREEMOVERS



POTŘEBNÉ DOKUMENTY PO NÁVRATU 
ZE ZAHRANIČÍ

Akademici i studenti VŠ

Mobility Report

Letter of Confirmation

(S POZNÁMKOU U BLENDED A ON-LINE MOBILITY)

V RÁMCI SÍTĚ i FREEMOVERSV RÁMCI SÍTĚ i FREEMOVERS



STIPENDIA PRO PŘÍJÍŽDĚJÍCÍ 

 při nominaci přijíždějících žadatelů o stipendium je nutné schválit předem domluvenou 

přesnou délku pobytu 

 změny (zkrácení/posun pobytu) po dohodě s NCO

 v případě neschválení žádosti je možnost „umbrella solution“ 

= přiznání statutu studenta bez nároku na stipendium



STIPENDIA PRO VYJÍŽDĚJÍCÍ

 vysílající VŠ může hradit stipendistům cestovné

 pobytové stipendium vyplácí přijímající instituce 

 výše stipendia viz www.ceepus.info



POVINNOSTI STIPENDISTŮ

 zodpovědnost za zdravotní pojištění a ev. zajištění víza

 dodržení minimální délky pobytu

 informování NCO v případě změn

 překryv pobytů a čerpání více grantů souběžně nepřípustné

 S: přerušení pobytu je možné jen ve zvláštních případech a se souhlasem VŠ 
(např. Vánoce či zkouška z předešlého semestru) 

 T: vždy v přihlášce uvádí seznam přednášek v min. povinném rozsahu

www.ceepus.info



LETNÍ ŠKOLY A ODBORNÉ EXKURZE

Zájemci o pořádání předkládají v listopadu NCO:
 počet studentů a pedagogů,
 program akce. 

Po přislíbení finančních prostředků:
 zaslat NCO jmenný seznam účastníků,
 nominovat mobility v systému,

 nejpozději v prosinci (1. příspěvek),
 nebo nejdéle 6 týdnů před akcí (doplatek).

Doporučení – seznam náhradníků.



LETNÍ ŠKOLY A ODBORNÉ EXKURZE

Fakulta lesnická a dřevařská ČZU v Praze, doc. Ing. Jiří Dvořák, Ph.D. (AR 2018/2019)



Projekty
= 
univerzitní sítě



MOŽNOST ZAPOJENÍ VŠ

UNIVERZITNÍ SÍŤ FREEMOVER

ZALOŽENÍ NOVÉ 
SÍTĚ

PŘIPOJENÍ SE 
K BĚŽÍCÍ SÍTI



UNIVERZITNÍ SÍŤ

● tvořena alespoň 3 partnery ze 3 zemí CEEPUS

● koordinátor + partneři

● hlavní kroky

registrace osoby 

→ přiřazení práv ke 
správě sítě

vypracování a podání 
projektové přihlášky on-

line

doplnění příloh 



TERMÍNY

● 15. leden

● předkládání projektů

● 31. leden

● doplnění příloh s QR kódy 
● Letter of Intent

● Letter of Endorsement

● Curriculum v AJ vyučovaných předmětů

● duben

● výsledky hodnocení a přidělení měsíců



UNIVERZITNÍ SÍŤ

www.ceepus.info

Inspirace
Kontakty
Přehled 
sítí



POVINNOSTI KOORDINÁTORA SÍTĚ

 zodpovědný za podávání přihlášek sítí na další AR

 spolupracuje s partnery a finalizuje plán mobilit

 vyplňuje závěrečnou zprávu za celou síť

 koordinuje celou síť



POVINNOSTI PARTNERA SÍTĚ

 zodpovědný za své pracoviště v síti

 plní závazky dané pravidly programu a závaznými dokumenty

 zajišťuje podpisy Letter of Intent a Letter of Endorsement (nepodepisuje je)

 přijímá a vysílá stipendisty CEEPUS (nominace, termín pobytu, pomoc při 
podávání přihlášek, zajištění ubytování a výplaty stipendií, cestovného)

 potvrzuje dokumenty: Letter of Confirmation, Mobility Report

Letter of Acceptance

 informuje zájemce o mobilitu

 stará se o financování v síti



FINANCE



FINANČNÍ MECHANISMUS

Financování v ČR na základě dokumentu

Pravidla pro poskytování příspěvku a dotací veřejným vysokým školám 

pro rok 2021

https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-
skolstvi/pravidla-pro-poskytovani-prispevku-a-dotaci-

verejnym-vysokym-2



FINANČNÍ MECHANISMUS

První příspěvek ve výši 100 %
Mobility LS 2020/2021

Druhý příspěvek – doplatek 
Mobility ZS 2020/2021



CENA DZS V KATEGORII CEEPUS ZA ROK 2020

ÚSTAV ASIJSKÝCH STUDIÍ FILOZOFICKÉ FAKULTY 
UNIVERZITY KARLOVY

STUDY OF RELIGIONS (CZ 11)

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ CENY



Děkuji
za pozornost.

Mgr. Jan Trnka

jan.trnka@dzs.cz

ceepus@dzs.cz

www.ceepus.info a www.dzs.cz/ceepus



KONTAKTY

Dům zahraniční spolupráce (DZS)
Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1

+420 221 850 100
info@dzs.cz

www.dzs.cz

Instagram

www.instagram.com/dzs_cz/

Twitter

twitter.com/dzs_cz

Facebook  

www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace  
www.facebook.com/erasmusplusCR 
www.facebook.com/mladezvakci  
www.facebook.com/studyincz


